

Số: 60/VN39/CBTT

Hà Nội, ngày 01 tháng 08 năm 2023

V/v: Giải trình LNST TNDN tại BCKQKD 6 tháng đầu năm 2023 thay đổi từ 10% so với BCKQKD 6 tháng đầu năm và giải trình lợi nhuận sau thuế trong kỳ báo cáo bị lỗ

**Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội**

- Tên Công ty: Công ty Cổ phần Vinaconex 39
- Mã chứng khoán: PVV
- Địa chỉ trụ sở chính: Tầng 1, Tòa nhà CT2A, KĐT mới Cổ Nhuế, phường Cổ Nhuế 1, quận Bắc Từ Liêm, TP.Hà Nội
- Điện thoại: (024) 3 787 5938 Fax: (024) 3 787 5937
- Nội dung giải trình:

I. Giải trình trình kết quả kinh doanh công ty mẹ 6 tháng đầu năm 2023 so với quý 6 tháng đầu năm 2022 và lợi nhuận sau thuế Công ty mẹ trong kỳ báo cáo bị lỗ:

Liên quan đến số liệu về kết quả sản xuất kinh doanh công ty mẹ 6 tháng đầu năm 2023 trên Báo cáo tài chính so với 6 tháng đầu năm 2022, Công ty xin giải trình với Ủy ban chứng khoán Nhà nước và Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội như sau:

Nội dung	6 tháng đầu năm 2023	6 tháng đầu năm 2022	Chênh lệch	% tăng trưởng
Doanh thu thuần	4.403.156.838	8.401.825.754	-3.998.668.916	-48%
Lợi nhuận trước thuế	-16.083.893.441	-13.010.796.375	-3.073.097.066	-24%
Lợi nhuận sau thuế	-16.083.893.441	-13.010.796.375	-3.073.097.066	-24%

- ❖ Lợi nhuận sau thuế công ty mẹ 6 tháng đầu năm 2023 lỗ hơn so với 6 tháng đầu năm 2022: 3.073.097.066 đồng, tương ứng lỗ hơn 24% nguyên nhân chủ yếu là do:
 - Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ 6 tháng đầu năm 2023 giảm hơn với 6 tháng đầu năm 2022: 3.998.668.916 đồng, tương ứng giảm 48%, doanh thu giảm này chủ yếu là của hoạt động xây lắp.
- ❖ Trong 6 tháng đầu năm 2023, lợi nhuận sau thuế trên báo cáo công ty mẹ âm là do: Chi phí tài chính nhiều, cụ thể là 12.475.017.263 đồng bằng 283% so với doanh thu thuần 6 tháng đầu năm 2023 (riêng chi phí lãi vay là 12.506.454.396 đồng bằng 284% so với doanh thu thuần 6 tháng đầu năm 2023)

II. Giải trình trình kết quả kinh doanh hợp nhất 6 tháng đầu năm 2023 so với 6 tháng đầu năm 2022 và lợi nhuận sau thuế hợp nhất trong kỳ báo cáo bị lỗ:

Liên quan đến số liệu về kết quả sản xuất kinh doanh hợp nhất 6 tháng đầu năm 2023 trên BCTC hợp nhất so với nhất 6 tháng đầu năm 2022, Công ty xin giải trình với Ủy ban chứng khoán Nhà nước và Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội như sau:

Nội dung	6 tháng đầu năm 2023	6 tháng đầu năm 2022	Chênh lệch	% tăng trưởng
----------	----------------------	----------------------	------------	---------------

Doanh thu thuần	4.403.156.838	8.401.825.754	-3.998.668.916	-48%
Lợi nhuận trước thuế	-16.018.135.442	-12.952.134.744	-3.066.000.698	-24%
Lợi nhuận sau thuế	-16.032.305.655	-12.971.143.503	-3.061.162.152	-24%

- ❖ Lợi nhuận sau thuế trên BCTC hợp nhất với 6 tháng đầu năm 2023 lỗ hơn so với với 6 tháng đầu năm 2022: 3.066.000.698 đồng, tương ứng lỗ hơn 24% nguyên nhân chủ yếu là do:
 - Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ hợp nhất 6 tháng đầu năm 2023 giảm hơn với 6 tháng đầu năm 2022: 3.998.668.916 đồng, tương ứng giảm 48%, doanh thu giảm này chủ yếu là của hoạt động xây lắp.
- ❖ Trong 6 tháng đầu năm 2023 lợi nhuận sau thuế trên báo cáo tài chính hợp nhất âm là do: Chi phí tài chính nhiều, cụ thể là: 12.471.079.303 đồng bằng 283% so với doanh thu 6 tháng đầu năm 2023 (riêng chi phí lãi vay là 12.506.454.396 đồng bằng 284% so với doanh thu thuần 6 tháng đầu năm 2023).

6. Địa chỉ Website đăng tải toàn bộ Báo cáo tài chính: www.pvv.com.vn

Công ty Cổ phần Vinaconex 39 kính gửi quý đơn vị để công bố thông tin cho nhà đầu tư được biết.

Trân trọng!

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu VT, TCKT.



TỔNG GIÁM ĐỐC

Vũ Thành Kiên

